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Grunduppgifter 

 

Planen gäller   

20251015 – 20260930 

 

Verksamhetsformer som omfattas av planen 

Bagarevägen, Ängsberget, Ellös, Tvet, Varekil, Ängås och Alemyrens förskolor samt 

Strandvillan (barnomsorg på obekväm arbetstid). 

 

Barnens delaktighet 

Genom samtal och undervisning i den dagliga utbildningen i förskolan. 

 

Vårdnadshavarnas delaktighet 

Planen finns att läsa på Orust kommuns hemsida. Vi informerar vårdnadshavarna om planen 

vid introduktion. Vårdnadshavare är också delaktiga genom det dagliga samtalet vid hämtning 

och lämning. Varje år skickas det ut en enkät där vårdnadshavarna har möjlighet att utvärdera 

förskolans verksamhet. 

 

Personalens delaktighet 

Planen genomsyrar hela vår utbildning på förskolan och är en naturlig del av vårt systematiska 

kvalitetsarbete.  

 

Utvärdering och uppföljning av planen 

Planen följs upp och utvärderas regelbundet i det systematiska kvalitetsarbetet med barnen 

genom reflektion, samtal och observationer. Alla pedagoger i arbetslaget är involverade i detta 

arbete.   
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Ansvarsfördelning 

 

Personalen i förskolan ska: 

- stå för de grundläggande värden som anges i skollagen och förskolans läroplan 

- sätta sig in i planen mot diskriminering och kränkande behandling, och utifrån sin 

yrkesroll arbeta för att målen uppnås 

- ha förståelse för att barns identitetsskapande påverkas av hur vuxna pratar om och 

med barnen i verksamheten 

- ta ansvar för att förskolan tillämpar ett demokratiskt arbetssätt som främjar alla barns 

lika rättigheter och där barnen är delaktiga i sin utbildning 

 

Rektor i förskolan ska: 

- organisera för fortlöpande reflektioner och normkritiska dialoger med medarbetare 

- upprätta planen samt följa upp och analysera effekterna av arbetet kopplat till den 

- se till att planen är en del av det systematiska kvalitetsarbetet 

 

Lagar och styrdokument som ligger till grund 

för arbetet 

FN:s konvention om barnets rättigheter 

Barnkonventionen riktar fokus på barnets perspektiv och rätt till utveckling. Det är en lag som 

ger alla barn, oavsett bakgrund, rätt att komma till tals och behandlas med respekt. I beslut 

och åtgärder ska barnets bästa alltid beaktas.  

Diskrimineringslag 

Med denna lag motverkas diskriminering samt främjas lika rättigheter och möjligheter oavsett 

kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan 

trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder.  

Skollag 

Huvudmannen ska se till att det inom ramen för varje särskild verksamhet bedrivs ett 

målinriktat arbete för att motverka kränkande behandling av barn. Huvudmannen ska 

dessutom se till att det varje år upprättas en plan mot diskriminering och kränkande 

behandling.  
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Läroplan för förskolan, Lpfö 18 reviderad 2025 

 

Förskolans värdegrund och uppdrag - grundläggande värden 

 

Förskolan ingår i skolväsendet och vilar på demokratins grund. Av skollagen (2010:800) 

framgår att utbildningen i förskolan syftar till att barn ska inhämta och utveckla kunskaper och 

värden. Den ska främja alla barns utveckling och lärande samt en livslång lust att lära. 

Utbildningen ska också förmedla och förankra respekt för de mänskliga rättigheterna och de 

grundläggande demokratiska värderingar som det svenska samhället vilar på. Var och en som 

verkar inom förskolan ska främja aktning för människolivets okränkbarhet, individens frihet 

och integritet, alla människors lika värde, jämställdhet mellan kvinnor och män, flickor och 

pojkar, samt solidaritet mellan människor. Inget barn ska i förskolan bli utsatt för diskriminering 

på grund av kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion, eller 

annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder, hos barnet eller 

någon som barnet har anknytning till, eller för annan kränkande behandling. Alla sådana 

tendenser ska aktivt motverkas. (Lpfö 18 rev 2025 s.6) 

 

 

Förskolans värdegrund och uppdrag - Förståelse och medmänsklighet 

 

Var och en som verkar i förskolan ska främja aktning för varje människas egenvärde och verka 

för en hållbar utveckling. Utbildningen ska ge barnen möjlighet att utveckla sin förmåga till 

empati och omtanke om andra genom att uppmuntra och stärka deras medkänsla och 

inlevelse i andra människors situation. Utbildningen ska präglas av öppenhet och respekt för 

skillnader i människors uppfattningar och levnadssätt. Den ska ge barnen möjlighet att på olika 

sätt få reflektera över och dela sina tankar om livsfrågor. Det svenska samhällets ökade 

internationalisering ställer höga krav på människors förmåga att leva med och förstå de värden 

som ligger i en kulturell mångfald. Förskolan är en social och kulturell mötesplats som ska 

främja barnens förståelse för värdet av mångfald. Kännedom om olika levnadsförhållanden 

och kulturer kan bidra till att utveckla en förmåga att förstå och leva sig in i andra människors 

villkor och värderingar. Utbildningen i förskolan ska lägga grunden för barnens förståelse för 

olika språk och kulturer, inklusive de nationella minoriteternas språk och kulturer. (Lpfö 18 rev 

2025 s.7) 

 

 

Förskolans värdegrund och uppdrag-saklighet och allsidighet 

 

Förskolan ska vara öppen för skilda uppfattningar. Alla som verkar i förskolan ska samtidigt 

hävda de grundläggande värden som anges i skollagen och i förskolans läroplan och klart ta 

avstånd från sådant som strider mot dessa värden. Förskolan ska uppmuntra barnen att 

utveckla sitt språk och föra fram sina tankar och idéer och skapa förutsättningar för detta. 

Barnens åsikter ska tas till vara i utbildningen och de ska få möjlighet att bilda sig egna 

uppfattningar och göra val utifrån sina egna förutsättningar. På så sätt kan barnen utveckla 

tilltro till sin egen förmåga samt bli delaktiga och utöva inflytande över utbildningen. Barn i 

förskolan ska inte bli ensidigt påverkade till förmån för den ena eller andra åskådningen. Därför 
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ska undervisningen vara saklig, allsidig och icke-konfessionell. 

Förhållningssättet hos alla som verkar i förskolan, och deras sätt att agera och tala om något, 

påverkar barnens förståelse och respekt för de rättigheter och skyldigheter som gäller i ett 

demokratiskt samhälle. Därför är alla som verkar i förskolan viktiga som förebilder. (Lpfö 18 

rev 2025 s.7) 

 

Definitioner 

Diskriminering 

Innebär att ett barn eller vuxen missgynnas, direkt eller indirekt, av skäl som har samband 

med någon av diskrimineringsgrunderna kön, könsidentitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, 

religion eller annan trosuppfattning, funktionshinder, sexuell läggning eller ålder. Eftersom 

diskriminering handlar om missgynnande förutsätter det någon form av makt hos den som 

diskriminerar. I förskolan är det huvudman eller personal som kan göra sig skyldig till 

diskriminering. Barn kan inte diskriminera varandra i juridisk bemärkelse. 

Den 1 januari 2015 utökades skyddet för personer med funktionsnedsättning genom att 

bristande tillgänglighet infördes i diskrimineringslagen som en form av diskriminering. Skyddet 

avser situationer när en person med funktionsnedsättning missgynnas därför att skäliga 

åtgärder för tillgänglighet inte vidtagits. 

Kränkande behandling 

Är ett agerande som, utan att vara diskriminering enligt diskrimineringslagen, kränker någons 

värdighet. Trakasserier och kränkande behandling kan utföras av en eller flera personer och 

riktas mot en eller flera. De kan vara synliga och handfasta likaväl som dolda och subtila. De 

kan utföras inte bara direkt i verksamheten utan även via telefon och internet. Trakasserier 

och kränkande behandling kan tex uttryckas genom nedsättande tilltal, ryktesspridning, 

förlöjligande eller fysiskt våld. Kränkningar kan även handla om att frysa ut eller hota någon. 

Kränkande behandling kan äga rum vid enstaka tillfällen eller vara systematiskt 

återkommande. 

Trakasserier 

Är ett agerande som kränker någons värdighet och som har samband med någon av 

diskrimineringsgrunderna kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, 

religion eller annan trosuppfattning, funktionshinder, sexuell läggning eller ålder. Om någon 

ur personalen utsätter ett barn för trakasserier benämns det diskriminering. 

Mobbning 

Begreppet mobbning finns inte i skollagen. I dagligt tal används begreppet om någon utsätts 

för kränkande behandling vid upprepade tillfällen.  

 

Vid diskriminering, trakasserier och kränkande behandling är det upplevelsen hos den som 

blivit utsatt som är grund för om en utredning ska göras. 



 
 

7 
 

 

Förskolans uppdrag kopplat till 

diskrimineringsgrunder  

 

Kön 

Begreppet kön innebär att någon är man eller kvinna. Förbudet mot könsdiskriminering 

omfattar också personer som planerar att ändra eller ändrat sin könstillhörighet. 

 

Förskolans uppdrag 

Alla som är verksamma i förskolan ska verka för att flickor och pojkar ska ha lika stort 

inflytande i utbildningen utan att begränsas av traditionella könsroller. Alla ska ha lika 

möjligheter utifrån sin egen förmåga och identitet och inte baserat på kön.  

 

Könsöverskridande identitet eller uttryck 

Med könsöverskridande identitet eller uttryck avses att någon inte definierar sig som kvinna 

eller man eller genom sin klädsel eller på annat sätt ger uttryck för att tillhöra ett annat kön. 

Begreppet omfattar dels en persons mentala eller självupplevda könsbild, dels hur någon 

uttrycker det som kan kallas personens sociala kön, tex. genom kläder, kroppsspråk, smink 

eller frisyr. 

 

Förskolans uppdrag 

Alla som är verksamma i förskolan ska skapa förutsättningar för att det ska kännas naturligt 

för alla barn att klä sig som de vill, leka vad de vill och ta den roll de önskar.  

 

Etnisk tillhörighet 

Med etnisk tillhörighet menas en individs nationella och etniska ursprung, hudfärg eller annat 

liknande förhållande.  

 

Förskolans uppdrag 

Alla som är verksamma i förskolan ska skapa möjligheter för barnen att skapa förståelse för 

olika människors levnadssätt och kulturer. Barnen ska få känna sig trygga i sin egen etniska 

identitet. 
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Funktionsnedsättning 

Med funktionsnedsättning menas varaktiga fysiska, psykiska eller begåvningsmässiga 

begränsningar av en persons funktionsförmåga. Det kan vara till följd av en skada eller 
sjukdomar som fanns vid födseln, har uppstått senare eller förväntas uppstå. Det är något 

som en person har, inte något som en person är. 

Förskolans uppdrag 

Alla som är verksamma i förskolan ska skapa miljöer som är tillgängliga för alla barn. Skapa 

och organisera en tydlig vardag i verksamheten för att möjliggöra så att alla kan vara delaktiga 

och känna sig trygga. 

 

Religion eller annan trosuppfattning 

Med religion avses religiösa åskådningar som ex. hinduism, judendom, islam och kristendom. 

Begreppet annan trosuppfattning innefattar uppfattningar som har sin grund i eller samband 

med religiös åskådning, till ex. buddism, ateism och agnosticism. Politiska åskådningar och 

etiska eller filosofiska värderingar omfattas inte av begreppet. 

 

Förskolans uppdrag 

Alla som är verksamma i förskolan ska möjliggöra en trygghet för barn att de får ha den tro de 

vill, och att stärka barnen i att kunna göra egna val.     

 

Sexuell läggning 

Lagen definierar sexuell läggning som homosexuell, heterosexuell och bisexuell läggning. 

 

Förskolans uppdrag 

Alla som är verksamma i förskolan ska främja barns förståelse för att kärlek i alla former är 

värdefull. Alla barn och vårdnadshavare som kommer till vår förskola ska känna sig 

inkluderade och att vi inte värderar någons sexualitet.  

 

Ålder 

Ålder innebär uppnådd levnadslängd. Alla människor oavsett ålder omfattas av lagens skydd 

mot diskriminering. 

Inom bland annat förskolan får man behandla barn olika utifrån ålder, dvs. dela in dem i 

grupper.  

 

Förskolans uppdrag 

Alla som är verksamma i förskolan skapar miljöer som är anpassade för att främja 

lärandeprogression, så att alla barn på förskolan stimuleras till lärande oavsett ålder.  
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Syftet med planen 
Syftet med denna plan är att främja barns lika rättigheter oavsett kön, etnisk tillhörighet, 

religion eller annan trosuppfattning, sexuell läggning eller funktionshinder samt förebygga och 

förhindra diskriminering, trakasserier och kränkande behandling. Syftet är också att Orusts 

förskolor ska bedriva ett likvärdigt och ett systematiskt kvalitetsarbete för att främja barnens 

lika rättigheter.  

Förskolornas övergripande mål med planen 

Förskolans mål är att varje barn ska få rika möjligheter att utvecklas. Förskolan ska aktivt bidra 

till ett klimat som uppmuntrar varje barn och varje vuxen att uttrycka sin åsikt och identitet och 

bli respekterad för den man är. Barnen ska känna sig delaktig i utbildningen där deras tankar 

och idéer tas tillvara i förskolans utbildning och undervisning. Förskolan ska vara en plats där 

barn och vuxna känner sig trygga och sedda och där det är roligt, meningsfullt och utvecklande 

att vara. Förskolan ska präglas av öppenhet och förtroende mellan barn, personal och 

vårdnadshavare. Ingen ska riskera att bli utsatt för diskriminering eller kränkande behandling. 

Alla som arbetar i förskolan har ett stort ansvar som förebild av goda värderingar. 

Främjande arbete 

Det främjande arbetet utgår från förskolans demokratiska värderingar och respekt för de 

mänskliga rättigheterna som är den del av förskolans uppdrag enligt Lpfö – 18 (förskolans 

läroplan). I förskolan ska vi arbeta med att stärka de positiva förutsättningarna och riktar sig 

till alla barn och bedrivs kontinuerligt utan förekommande anledning.  

Förebyggande arbete 

Arbetet syftar till att skapa en trygg förskolemiljö och stärka respekten för allas lika värde och 

minimera riskerna för diskriminering, kränkande behandling och trakasserier.  
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Kartläggningen av det förebyggande arbetet  

Kartläggningen av det förebyggande arbetet sker i fyra steg: 

 

Undersöka 

- Samtal med vårdnadshavare sker kontinurligt i verksamheten och vid 

utvecklingssamtal. 

 

- Pedagogerna på förskolan undersöker genom samtal med barnen, observationer och 

reflektioner utifrån vårt systematiska kvalitetsarbete och vårt dagliga arbete i 

verksamheten.  

 

Analysera 

- Pedagogerna analyserar det insamlade materialet, för att belysa vilka risker och hinder 

som upptäckts. 

 

Åtgärda 

- Utifrån genomförd analys skapas de åtgärder som behövs göras i verksamheten för 

att förebygga diskriminering och främja allas lika rättigheter och möjligheter, samt 

motverka risk för kränkningar. 

 

Följa upp och utvärdera 

-Arbetet genomförs, följs upp och utvärderas löpande genom förskolans systematiska 

kvalitetsarbete.  

 

 

Skyldighet att anmäla, utreda och vidta åtgärder 

mot kränkande behandling 

I skollagen (2010:800) står det att personalen i förskolan har skyldighet att anmäla till rektorn 

om de får kännedom om att ett barn anser sig ha blivit utsatt för kränkande behandling i 

förskolan. Rektor är i sin tur skyldig att anmäla detta till huvudmannen. Vårdnadshavarna blir  

kontaktade och huvudman är skyldiga att skyndsamt utreda omständigheterna kring 

situationen – genom delegation är det rektor på varje förskola som utreder händelsen.  
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Orust kommuns arbetsgång för anmälan och 

utredning  

Anmälan 

I Prorenata hanteras: 

- Barn som kränker barn 

I KIA hanteras: 

- Kränkningar av personal 

Arbetsgång 

 
Anmälan till rektor i Prorenata eller Kia 

 
 
 

Mottagare rektor 
Anmälan till huvudman 

 
 

Utredning kränkande behandling 
Om rektor beslutar avsluta ärendet                                                      Huvudman 

 
 

Handlingsplan 
Om rektor beslutar avsluta ärendet                                                       Huvudman 

 
 

Utvärdering av handlingsplan 
Om rektor beslutar avsluta ärendet                                                       Huvudman 

 
 

Dokumentation av åtgärder för att förhindra fortsatta kränkningar 
Om rektor beslutar avsluta ärendet                                        Huvudman 
 

 

 

Vid fortsatt kränkning – Ny anmälan 
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Kartläggningen av det förebyggande arbetet på följande 

förskola: Varekils förskola 

  
I förskolans mall för systematiskt kvalitetsarbete är reflektion och analys kopplat till 
diskrimineringsgrunderna återkommande under läsåret (se bildexempel från SKA-mall 
nedan).  
  

    
  
  
En av förskolornas styrkor är att alla pedagoger arbetar spontant i de vardagliga 
situationerna genom att finnas nära barnen och uppmärksamma det som händer genom att 
bemöta barnens tankar och funderingar när de kommer upp. Det arbetas förebyggande med 
värdegrundsarbete i alla grupper, men arbetet är inte kopplat till planen mot diskriminering 
och kränkande behandling i tillräckligt stor utsträckning. Under året har det skapats 
förutsättningar för att reflektera systematiskt kring främst diskrimineringsgrunden 
funktionsnedsättning, där varje arbetslag ska identifiera aktiva åtgärder i förhållande till 
riskfaktorer som de uppmärksammat.  

Vårt arbete med att aktivt motverka stereotypa föreställningar kräver ett ihärdigt arbete. Dels 
behöver vi fortsätta arbeta vidare med vårt förhållningssätt, språkbruk och bekräftelser av 
barnen, för att säkerställa att de motverkar fördomsfulla attityder och stereotypa 
föreställningar. Och dels behöver vi se över och reflektera kring innebörden av att våra 
miljöer och material återspeglar ett normkreativt förhållningssätt, där barnen får möjlighet att 
möta olika sätt att vara som människa. I miljöerna så har representationen ökat under året, 
både genom bilder och genom en större medvetenhet kring materialval. Pedagogerna lyfter 
att okodat material används i större utsträckning, att de blandar typiskt könsstereotypa 
material i högre grad och att användningen av normkreativ litteratur med koppling till 
diskrimineringsgrunderna blivit mer flitigt lästa för barnen. 
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En framgångsfaktor i arbetet med målet tänker jag är att utvecklingsinsatserna har varit 
verksamhetsnära. I början när vi startade arbetet florerade kommentarer som ”vi behandlar 
alla barn lika” och ”på vår förskola skulle någon aldrig kränka ett barn...”. När vi har 
bearbetat ämnet mer under året, till exempel genom verksamhetsnära case, har 
diskrepansen mellan vad vi tror att vi gör och vad vi faktiskt gör minskat.  

En stor del av arbetet handlar om att hjälpa varandra att bli de bästa pedagogerna vi kan 
vara genom att skapa en kultur där vi ger varandra feedback – dels stärka den positiva 
feedbacken, dels våga ge varandra feedback där vi ifrågasätter handlingar som gör oss 
fundersamma och som inte går i linje med vårt uppdrag. 

Det finns behov av att lägga fokus på att implementera ett intersektionellt perspektiv framåt 
när vi arbetar med diskrimineringsgrunderna, för att skapa en förståelse kring hur 
diskrimineringsgrunderna påverkar varandra på olika sätt.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


